profissionais do magistério público da educação básica.
 
Art. 2º Os servidores do quadro do magistério público municipal, que percebam salário base inferior ao piso salarial profissional nacional, instituído
pela Lei Federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008, passarão a perceber o valor de R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e trinta reais e sessenta e três
centavos), correspondente ao piso salarial profissional nacional, com atualização de 5,4% (cinco virgula quatro por cento) conforme reajuste do
Ministério da Educação.
 
Parágrafo único – Os servidores do magistério com jornadas de trabalho inferiores a 40 (quarenta horas) terão suas remunerações proporcionais ao